[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От __08.10.2025__ № _622_
г. Аткарск
Об утверждении муниципальной программы «Предупреждение заболеваемости геморрагической лихорадкой с почечным синдромом на территории Аткарского муниципального района»

       В соответствии с Федеральным  законом  от 06 октября  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Аткарского муниципального района Саратовской области, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить муниципальную программу «Предупреждение заболевае-мости геморрагической лихорадкой с почечным синдромом на территории Аткарского муниципального района».
       2. Признать утратившим силу постановление администрации Аткарского муниципального района от 17.10.2024 года № 639 «Об утверждении муниципальной программы «Предупреждение заболеваемости геморрагической лихорадкой с почечным синдромом на территории Аткарского муниципального района  Аткарск» с 01.01.2026 года.
       3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Аткарского муниципального района, начиная с бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.

       4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Аткарского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и в реестре документов стратегического планирования.
       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Аткарского муниципального района Шерешилову Л.В.
Глава  муниципального района                                                          В.В. Елин

	Приложение к постановлению администрации муниципального района
От ___08.10.2025___ № _622_

МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА
«ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ ГЕМОРРАГИЧЕСКОЙ ЛИХОРАДКОЙ С ПОЧЕЧНЫМ СИНДРОМОМ НА ТЕРРИТОРИИ АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
ПАСПОРТ

муниципальной Программы «Предупреждение заболеваемости геморрагической лихорадкой с почечным синдромом на территории Аткарского муниципального района».

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 года № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 3.3686-21 «Санитарно – эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»
Федеральный закон от 21 ноября 2011г. № 323-ФЗ.
Устав Аткарского муниципального района Саратовской области

	Куратор муниципальной программы (при наличии)
	Заместитель главы администрации Шерешилова Лариса Владимировна

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по социальным вопросам и трудовым отношениям администрации Аткарского муниципального района

	Соисполнители  муниципальной программы
	Организация, осуществляющая свою деятельность в сфере проведения дератизационных работ (по согласованию); Северо-Западный ТО Управления Роспотребнадзора по Саратовской области (по согласованию).

	Участники муниципальной программы

	Структурные элементы муниципальной программы (при наличии)

	Цели муниципальной программы
	- снижение численности переносчиков и резервуаров инфекции (грызунов) до эпидемиологически безопасного уровня на территории Аткарского муниципального района;

- снижение заболеваемости ГЛПС

	Задачи муниципальной программы
	- своевременная обработка на территории природных очагов ГЛПС;

- организация и проведение дератизационных мероприятий против мышевидных грызунов на территории Аткарского муниципального района;
-снижение напряженности эпидемиологической обстановки по ГЛПС;

- стабилизация эпидемиологической ситуации, связанной с заболеванием геморрагической лихорадкой с почечным синдромом.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- предупреждение вспышечной заболеваемости ГЛПС с почечным синдромом;
- снижение заболеваемости ГЛПС с почечным синдромом.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	2026-2028 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2026г.
	2027г.
	2028г.

	местный бюджет
	240,00
	80,00
	80,00
	80,00

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	 -
	-
	-
	 -

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	- заболеваемость ГЛПС;
-вспышечная заболеваемость ГЛПС в местах проведения дератизационных обработок.

	1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

       Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом природно – очаговая вирусная инфекционная болезнь. Характеризуется цикличным течением, геморрагическими проявлениями и развитием у большинства больных острой почечной недостаточностью. В Российской Федерации ГЛПС занимает одно из первых мест по заболеваемости людей среди природно-очаговых инфекционных болезней.

       Резервуаром и главным источником вируса ГЛПС являются грызуны. С целью предупреждения заражения ГЛПС населения района необходимо организовывать и проводить дератизационные мероприятия против мышевидных грызунов.

2. Основные цели и задачи Программы:

Цели:

       - снижение численности переносчиков и резервуаров инфекции (грызунов) до эпидемиологически безопасного уровня на территории Аткарского муниципального района;

       - снижение заболеваемости ГЛПС;

Задачи:

       - своевременная обработка на территории природных очагов ГЛПС;

       - организация и проведение дератизационных мероприятий против мышевидных грызунов на территории Аткарского муниципального района;

       - снижение напряженности эпидемиологической обстановки по ГЛПС;

       - стабилизация эпидемиологической ситуации, связанной с заболеванием геморрагической лихорадкой с почечным синдромом.

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

       При формировании системы целевых индикаторов учтены требования к характеристике каждого показателя. Состав целевых индикаторов и показателей программы увязан с их задачами, основными мероприятиями, что позволяет оценить ожидаемые конечные результаты, эффективность программы на весь период ее реализации.

       - своевременная обработка очагов заражения;

       - снижение напряженности эпидемиологической обстановки по ГЛПС;
       - вспышечная заболеваемость ГЛПС в местах проведения дератизационных обработок.

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации программы

       Конечные результаты реализации муниципальной программы:

       - предупреждение вспышечной заболеваемости ГЛПС с почечным синдромом;

       - снижение заболеваемости ГЛПС с почечным синдромом;

       - снижение численности  переносчиков и резервуаров инфекции (грызунов) до эпидемиологически безопасного уровня на территории Аткарского муниципального района

       Срок реализации программы – 2026 – 2028 годы

5. Перечень программных мероприятий реализации программы

       Основными программными мероприятиями реализации программы являются:

       - проведение комплекса дератизационных мероприятий против мышевидных грызунов на территории Аткарского муниципального района;

       - организация информационно – разъяснительной работы среди населения, освещение цели и задач программы в средствах массовой информации.

6. Финансовое обеспечение Программы

       Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет 240,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Аткарского МР на 2026-2028 годы.

       Финансирование муниципальной программы за счет внебюджетных фондов не предусмотрено.

       Финансовое обеспечение муниципальной программы за счет бюджета Аткарского муниципального района подлежит ежегодному уточнению в порядке, установленном постановлением администрации Аткарского муниципального района от 23 мая 2017 года № 533 «Об установлении Порядка  принятия решения «О разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ».

7. Анализ социальных, финансово – экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

       Целью программы является снижение численности переносчиков и резервуаров инфекции (грызунов) до эпидемиологически безопасного уровня на территории Аткарского муниципального района, а также снижение заболеваемости ГЛПС.
       Выполнению муниципальной целевой программы могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и социально-экономических проблем:

       - макроэкономические риски, которые выражаются в снижении темпов роста экономики района, уровня инвестиционной активности и высокой инфляции.

8. Контроль за ходом выполнения программы

       Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Аткарского муниципального района, Северо – Западный ТО Управления Роспотребнадзора по Саратовской области

	Приложение № 1

к муниципальной программе «Предупреждение заболеваемости геморрагической лихорадкой с почечным синдромом на территории Аткарского муниципального района»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Предупреждение заболеваемости геморрагической лихорадкой с почечным синдромом на территории  Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

	N
п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный

за достижение показателя
	Документ

в соответствии с
с которым предусмотрено включение данного показателя
	Связь

с показателями национальных целей государственной программы (маркировка)
	Информационная

система

	базовое значение
	2026
	2027
	2028

	Цель муниципальной программы «Предупреждение заболеваемости геморрагической лихорадкой с почечным синдромом на территории муниципального образования город Аткарск»

	1.
	Своевременная обработка очагов заражения
Показатель № 1:  заболеваемость ГЛПС
	На 100 тысяч населения
	62,6
	15,0
	12,0
	10,0

	Отдел по социальным вопросам и трудовым отношениям

	2.
	Снижение напряженности эпидемиологической обстановки по ГЛПС

Показатель № 2:

-вспышечная заболеваемость ГЛПС в местах проведения дератизационных обработок
	%
	62,6
	15,0
	12,0
	10,0

	Отдел по социальным вопросам и трудовым отношениям

Примечание:

* значение показателя указывается на каждый год реализации программы;

** заполняются только в случае наличия показателей ранее реализуемых аналогичных мероприятий, при этом под отчетным годом понимается год, предшествующий году, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы;

*** под текущим годом - год, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы

	Приложение № 2

к муниципальной программе «Предупреждение заболеваемости геморрагической лихорадкой с почечным синдромом  на территории Аткарского муниципального района»

Перечень

основных мероприятий (результатов) и структурных элементов муниципальной программы

«Предупреждение заболеваемости геморрагической лихорадкой с почечным синдромом на территории Аткарского муниципального района»

(наименование муниципальной программы)

	N

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2026
	2027
	2028

	1. Своевременная обработка на территории природных очагов ГЛПС

	1.1.
	Мероприятие:

проведение комплекса дератизационных мероприятий против мышевидных грызунов на территории Аткарского муниципального района
Результат: снижение численности переносчиков и резервуаров инфекции (грызунов) до эпидемиологически безопасного уровня
	Барьерная дератизация
	Комплекс организационных санитарно-противоэпидемических (профилактических) дератизационных мероприятий, направленных на снижение численности грызунов с целью устранения и (или) уменьшения их вредного воздействия на человека.
	Тыс. рублей
	240,00
	80,00
	80,00
	80,00

	2.  Снижение напряженности эпидемиологической обстановки по ГЛПС

	2.1.
	Мероприятие:
- организация информационно – разъяснительной работы среди населения, освещение цели и задач программы в средствах массовой информации
Результат:

- представление населению подробной информации о ГЛПС, основных симптомах заболевания и мерах профилактики с использованием средств массовой информации, листовок, плакатов, бюллетеней, проведением индивидуальной беседы с пациентом и т.д.
	Информационный
	Размещение актуальной информации по профилактике заболеваемости  ГЛПС
	Шт.
	1300
	1300
	1300
	1300

* Приводится краткое описание мероприятия (результата), в том числе дополнительные качественные и количественные параметры, которым должно соответствовать такое мероприятие (результат).

** Наименование мероприятия (результата) должно быть сформулировано в виде завершенного действия, характеризующего, в том числе, количество создаваемых (приобретаемых) материальных и нематериальных объектов, объем оказываемых услуг или выполняемых работ.

	Приложение № 3

к муниципальной программе «Предупреждение заболеваемости геморрагической лихорадкой с почечным синдромом на территории Аткарского муниципального района»

Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Предупреждение заболеваемости геморрагической лихорадкой с почечным синдромом на территории Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Предупреждение заболеваемости геморрагической лихорадкой с почечным синдромом на территории Аткарского муниципального района» в том числе:
	80,00
	80,00
	80,00

	240,00

	местный бюджет
	80,00
	80,00
	80,00

	240,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.Комплекс процессных мероприятий: проведение комплекса дератизационных мероприятий против мышевидных грызунов на территории Аткарского муниципального района, в том числе:
	80,00
	80,00
	80,00

	240,00

	местный бюджет
	80,00
	80,00
	80,00

	240,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.1.Мероприятие: проведение комплекса дератизационных мероприятий против мышевидных грызунов на территории Аткарского муниципального района

	80,00
	80,00
	80,00

	240,00

	местный бюджет
	80,00
	80,00
	80,00

	240,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

* В случае отсутствия финансового обеспечения за счет отдельных источников, такие источники не приводятся.